96. Resp., primo in utroque loco S. Augusti-

num loqui non de ignorantia juris naturæ, sed de ignorantia legis evangelicæ, quam invincibilem aliquando esse, & inculpabilem, ut in infidelibus negativis, fide certum est; nec inficiatur ipse Jansenius. Præterea bene attendenda sunt Sancti Doctoris verba; in iis enim, qui intelligere noluerunt, dicit ignorantiam *sine dubitatione peccatum esse*; in iis autem, qui non potuerunt, non dicit esse peccatum, sed *pœnam peccati*, nempe originalis; nam infidelitas negativa est quidem peccati originalis pœna, non autem verum peccatum. Concludit autem, in utrisque esse justam damnationem; nam etiam infideles negativi juste damnantur, non quidem propter infidelitatem, sed propter alia peccata, vel saltem propter peccatum originale, quod sine fide remitti non potest.

97. Obj. quarto. Idem Sanct. Doctor in ep. XLVII. ad Publicolam „ Si quis; inquit, bonum putaverit esse, quod malum est, & fecerit hoc putando, utique peccat; & ea sunt omnia peccata ignorantia, quando quisque bene fieri putat, quod male fit: ” nulla igitur ignorantia a peccato excusat.

98. Resp., peccata, de quibus loquitur S. Augustinus in ea epistola ad Publicolam, nasci ex ignorantia vincibili, & culpabili. Quæstio a Publicola proposita non erat de ignorantia juris naturalis, sed de ignorantia facti circa escas immolatas idolis; quam ita resolvit Sanct. Doctor. „ Si quis dubitat de aliqua carne, utrum immolatio sit, & non est immolatio, si eam cognitionem tenuerit, quod immolatio non sit, & ea escatur, non utique peccat: quia nec est, nec jam putatur immolatio, etsi antea putabatur ... Si quis autem bonum putaverit esse, quod malum est, & fecerit, hoc putando, utique peccat &c. ” scilicet si putaverit, ommissa debita diligentia, circa hoc factum. Carte neque Jansenius, nec aliquid aliud, quod sciam, negavit, dari ignorantiam invincibilem factorum, aut juris positivi: ignorantia igitur factorum culpabilis non potest esse, nisi vincibilis.

99. Obj. quinto. S. Pater sæpius asserit, ignorantiam, non secus ac concupiscentiam, esse omnium peccatorum causam. Sic in Lib. I. *De peccatorum meritis, & remiss. c. ult.* de concupiscentia loquens: *Fit, inquit, ut per ignorantiam, vel infirmitatem, non exsertis adversus eam totis viribus voluntatis, eidem ad illicita etiam nonnulla cedamus.*

110. Resp., verissime a S. Augustino statui duas com-

„ ritatem amat, & eam scire super omnia desiderat. „ Quam si quis concupiscit vero corde, & eam quæsierit in simplicitate cordis sui, ipsa seipsam manifestabit, & Deus, qui hoc promittit, verax est, sic, ut scriptum est Sap. VI. 14. *Præoccupat eos, qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat, Ecclesiastici I. 33. Fili, concupisces sapientiam, conserva justitiam, & Dominus præbebit eam tibi.* Invoco er-

„ go ipsam, ne me errare permittat in periculum animæ meæ & in laqueum aliorum, sed illuminare dignetur oculos caliginosos ipso suo lumine, sine quo nemo valet ad lumen veritatis usquequaque pertinere. Amen. ” Sunt variani, qui hoc opusculum S. Thomæ abjudicant. Vid. P. Bern. de Rubéis de Scriptis S. Thomæ Dissert. XX. cap. 5.

communes, & frequentissimas nostrorum peccatorum causas, concupiscentiam, & ignorantiam; ita tamen, ut peccata, quæ inde consequuntur, nobis non imputentur, nisi æcedente libero voluntatis consensu. Suam mentem clare exponit S. Doctor in Lib. III. *De libero arbitrio* cap. 19. inquit: „ Illud, quod ignorans quisque non recte facit, & quod recte volens facere non potest, ideo dicuntur peccata, quia de peccato illo liberæ voluntatis originem ducunt: illud enim præcedens meruit, ista sequentia. Nam sicut linguam dicimus non solum membrum, quod movemus in ore, dum loquimur, sed etiam illud, quod hujus membri motum consequitur, id est formam, tenoremque verborum; secundum quem modum dicitur alia lingua græca, alia latina: sic non solum peccatum illud dicimus, quod proprie vocatur peccatum; libera enim voluntate, & ab sciente committitur; sed etiam illud, quod jam de hujus supplicio consequatur necesse est &c.“ Recolatur, quæ de concupiscentia dicta sunt T. IV.

101. Obj. ult. S. Thomas *Quolibeto* VIII. art. 15. hæc habet: „ Quod agitur contra legem, semper est malem, nec excusatur per hoc, quod est secundum conscientiam. *Et* Quæst. IX. art. 15. Error, inquit, quo non creditur esse peccatum mortale, quod est peccatum mortale, conscientiam non excusat a toto, licet forte a tanto“.

102. Resp. S. Thomam loqui de ignorantia vincibili, non autem de ignorantia invincibili, quam ab omni culpa excusare, nimis manifeste docet. Vide sup. num. 75. Unde etiam in cit. *Quolibeto* VIII. hæc addit. *Aut ex contrariis opinionibus in nullam dubitationem adducitur, & sic non committit se discrimini, nec peccat*, quando nempe ignorantia nullo modo est voluntaria.

Quæres, an detur ignorantia invincibilis juris naturæ?

103. Hæc quæstio diversa omnino est a præcedenti. Aliud est enim dicere, nullam esse ignorantiam juris naturæ invincibilem, quod non pauci, nec ignobiles Theologi docent (a): aliud asserere, hanc invincibilem ignorantiam, etiamsi detur, a peccato non excusare; quæ propositio ab Alexandro VIII. condemnata fuit. Vid. sup. num. 81. Quamobrem non inepte Contensonius Lib. VI. *Theol. Mentis, & cordis* Dissert. III. c. 1. Quæ-

res quinta, vocat *importunos, & impertinentes* quosdam recentiores, qui sententiam negantem dari ignorantiam invincibilem juris naturalis *Jansenismi pueriliter insinulant*. Contentit enim, eam esse veterum Theologorum, Hugonis a S. Victore, S. Bonaventuræ, Gersonis, Adriani, aliorumque, qui longe ante Jansenium floruerunt.